
S.p.A. AUTOVIE VENETE 

DETERMINA A CONTRARRE 

comma 2, art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. 

 

OGGETTO: Servizio di ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva di portali a messaggio 

variabile, portali di segnaletica verticale e opere complementari afferenti su intera tratta, 

n°12/2021  

   Impegno di spesa n. 1052/22  

 

PREMESSO CHE 

 

– è necessario provvedere  al servizio n.12/2021 denominato “Servizio di ingegneria per la 

progettazione definitiva ed esecutiva di portali a messaggio variabile, portali di segnaletica 

verticale e opere complementari afferenti su intera tratta”, il servizio dovrà portare alla redazione 

di un progetto definitivo ed esecutivo di n.3 strutture di sostegno per PMV a cavalletto su intera 

carreggiata, n.15 portali di segnaletica verticale, 12 PMV a sbraccio per segnalazione code e 

una struttura metallica a ballatoio per la manutenzione dei PMV e per il sostegno dei quadri, la 

progettazione delle strutture dovrà essere comprensiva delle opere di fondazione, provvisionali 

e complementari.  Il contenuto del servizio è meglio descritto negli elaborati allegati alla presente 

determina. 

– la prestazione rientra nel CPV servizi di ingegneria 71300000-1;  

– Il servizio di ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva di portali a messaggio 

variabile, portali di segnaletica verticale e opere complementari afferenti su intera tratta è 

necessario a causa della sopravvenuta obsolescenza tecnologica e normativa di strutture di 

segnaletica verticale e luminosa e per aumentare gli standard di sicurezza autostradali mediante 

la progettazione di nuovi pannelli informativi per la presegnalazione delle code. In particolare Il 

servizio si rende necessario per addivenire alla sostituzione di strutture di segnaletica 

obsolescenti caratterizzate dal fatto di avere un montante all’interno della barriera spartitraffico 

posto in una posizione tale da non consentire il corretto funzionamento della barriera. Inoltre 

molte delle strutture oggetto di sostituzione, sono state progettate con normative antecedenti alla 

zonizzazione sismica italiana decretata con ordinanza del P.c.m n.3274/2003 e non rispettano 

gli standard della norma europea sulle strutture in carpenteria metallica UNI EN 1090.  Altresì le 

stesse strutture oggetto di sostituzione non rispettano gli standard relativi alla segnaletica 

permanente dettati dalla norma EN 12899 e non rispettano gli standard relativi ai requisiti minimi 

relativi alla protezione superficiale dettati dalla norma EN 12944. Inoltre il servizio consentirà di 

progettare strutture di sostegno per pannelli informativi per la segnalazione delle code per 

risolvere le criticità emerse nel corso della riunione nel corso della riunione congiunta tra le 

Spa Autovie Venete
22/03/2022 Atti/975
975/22|A



diverse entità OPE/NL4, OPE/IA ed ESE/VT svoltasi in data 04.10.2021, prot.Atti 5725 

dd.21.10.2021;    

– la durata del servizio è fissata in 210 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale 

di avvio che sarà predisposto dal Direttore di Esecuzione del Contratto;  

– l’importo del servizio è stimato pari ad Euro 72.411,88 al netto dell’I.V.A. e degli oneri 

previdenziali e ulteriori Euro 63,00 per i costi della sicurezza, il corrispettivo professionale è stato 

calcolato con riferimento all’art.24, comma 8, del D.Lgs. n.50 del 2016; 

– Non è previsto il ricalcolo della parcella; 

– il servizio rientra nell’ambito di competenza dell’Unità Organizzativa OPE/NL4;  

– il servizio in oggetto non rientra in alcuna categoria dell’elenco fornitori della Società  

– è stato emesso l’Impegno di Spesa n. 1052/22 per un importo di Euro 76.411,35; 

– si rende quindi necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare il 

servizio in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 

 

– il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della Direzione Tecnica, ing. Paolo PERCO, 

giusta procura speciale del 09/09/2021, rep.6486, racc. 4361 e atto di nomina a Responsabile 

Unico del Procedimento del 10/09/2021 (prot. Atti/5279 di medesima data) 

– il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’ing. Corrado Accardo, Responsabile dell’Unità 

Organizzativa OPE/NL4 così come previsto dall’Ordine di Servizio n.43 prot. Int/4843 del 

23.12.2016; il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ha proposto di procedere mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 

n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, previo 

esperimento di Valutazione Comparativa di Preventivi (VCP) ai sensi dell’art. 7 del regolamento 

per le procedure di affidamento sotto soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020); 

– il Direttore di Esecuzione del Contratto ha proposto quale criterio di individuazione del miglior 

preventivo il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 10, dell’art. 7 del regolamento per le 

procedure di affidamento sotto soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020), da 

formulare mediante ribasso sull’importo della prestazione;  

– il Direttore di Esecuzione del Contratto ha proposto di individuare unicamente negli operatori 

economici di seguito elencati quelli che dovranno essere consultati nella Valutazione 

Comparativa di Preventivi in quanto professionisti di comprovata esperienza, fiducia, 

competenza e affidabilità, nonché già progettisti di strutture simili o consulenti riguardo aspetti 

tecnici riguardanti strutture similari: 1- Andrea Marcuzzi, 2-Mario Organte, 3-David Zannoner,4-

Marco Mitri; 5- Marco Pellizzari, 6-Cristina Bonesi;  

– gli elementi essenziali del contratto sono individuati nella nota e nel progetto dd.08.02.2022 

redatto da ing. Alberto Benetazzo allegati alla determina; 



– i requisiti speciali che deve possedere l’operatore economico che svolgerà il servizio sono il 

possesso della laurea in ingegneria civile e la conseguente iscrizione al relativo albo in corso di 

validità e la disponibilità di avvalersi di un geologo iscritto al relativo albo professionale per la 

redazione delle necessarie relazioni geologiche richieste dal servizio.  

– l’esecuzione del servizio in oggetto non richiede, ai sensi del comma 3-bis, art. 26 del D.Lgs. 

81/2008 s.m.i., l’elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze e,  

sussistono i costi della sicurezza quantificabili in Euro 63,00 (sessantatré/00) dovuti all’utilizzo 

del giubbetto ad alta visibilità per l’esecuzione dei sopralluoghi in cantiere (esplicitati come di 

seguito voce di prezzo SIC.02.02.040  210gg*0,3Euro/gg=63 Euro);  

 

VISTO 

 

– il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti, ed in particolare gli articoli 29, 30, 32 e 36; 

–  il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a); 

- il D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021 ed in particolare l’art.51; 

– il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 26; 

– la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare, l’art. 3; 

- il regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 

luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 29.07.2020); 

– il regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. Int/1963 dd. 

29.07.2020) per quanto applicabile nel rispetto del sopravenuto D.L. n. 76/2020 convertito con 

L. n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 

– la procura del 09/09/2021, rilasciata al dott.ing.Paolo Perco, Direttore della Direzione Tecnica 

giusta procura speciale rep.6486 racc.4361 di data 9 settembre 2021 del Notaio Tomaso 

Giordano di Trieste con decorrenza 1 ottobre 2021; 

RICORDATO CHE 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, in ragione della procura del 09.09.2021 il 

Direttore della Direzione Tecnica dott.ing.Paolo Perco svolge i compiti che il D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. attribuisce alla Stazione Appaltante; 

– ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, compete alla Stazione Appaltante la 

determinazione a contrarre;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E RICORDATO 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TECNICA  



DETERMINA 

 

– di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, come modificato 

dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021 per l’acquisizione del servizio in oggetto, previo 

esperimento di una Valutazione Comparativa di Preventivi (VCP) ai sensi dell’art. 7 del 

regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia; 

– di demandare all’Unità Organizzativa “Procedure negoziate sotto soglia” della Direzione Legale 

e Appalti, nel rispetto della presente determina, della normativa vigente e delle procedure e 

regolamenti interni;  

– di individuare unicamente negli operatori economici di seguito elencati quelli che dovranno 

essere consultati nella Valutazione Comparativa di Preventivi in quanto professionisti di 

comprovata esperienza, fiducia, competenza e affidabilità, nonché già progettisti di strutture simili 

o consulenti riguardo aspetti tecnici riguardanti strutture similari: 1-Ing. Andrea Marcuzzi, 2- Ing. 

Mario Organte, 3-David Zannoner, 4-Marco Mitri; 5- Marco Pellizzari, 6-Cristina Bonesi;  

– di indicare nella Valutazione Comparativa di Preventivi l’importo di Euro 72.411,88 IVA esclusa 

per la prestazione e ulteriori Euro 63,00 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

– di adottare quale criterio per l’individuazione del miglior preventivo il criterio del minor prezzo ai 

sensi del comma 10, art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia 

approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 16 marzo 2018, da formulare 

mediante ribasso sull’importo della prestazione;  

– di individuare la durata del servizio in 210 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 

verbale di avvio che sarà predisposto dal Direttore di Esecuzione del Contratto 

– di confermare, quali elementi essenziali del contratto, quelli individuati nella nota allegata e nel 

progetto di fattibilità tecnica ed economica n.13/2021 “Riqualificazione di portali per segnaletica 

verticale e a messaggio variabile su intera tratta” a firma dell’ing. Alberto Benetazzo, che 

contestualmente sono approvati e costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

– di fissare la penale per ogni giorno di ritardo nel completamento del servizio pari al 1 per mille 

dell’ammontare netto contrattuale;  

- di demandare la pubblicazione degli atti relativi alla procedura di affidamento, ai sensi del 

comma 1, dell’art. 29 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., sul profilo della Società all’Unità Organizzativa 

“Procedure negoziate sotto soglia” della Direzione Legale e Appalti e agli adempimenti inerenti 

la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto del D.Lgs. 33/2013 e 

s.m.i. e della Legge 190/2012 e s.m.i.; 

- di sospendere l’efficacia della presente determina sino all’avvenuto positivo processamento 

dell’I.d.S. n. 1052/22 da parte della Direzione Amministrazione Finanza e Controllo. 

 



Con la sottoscrizione della presente determina a contrarre il Responsabile Unico del Procedimento 

e la Stazione appaltante dichiarano che non sussiste un conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i. tra essi e gli operatori economici che è stato richiesto di consultare.  

 

 

IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

                                     Dott. Ing. Corrado Accardo 
                                                   Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

                                                                DIREZIONE TECNICA 
                                                                IL DIRETTORE 

                                                              E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                                     Dott. Ing. Paolo Perco 
                                                                              Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPE/NL4/ab 

 


		2022-03-22T12:33:16+0100
	Corrado Accardo


		2022-03-22T12:37:54+0100
	Paolo Perco




